lum circumcisionis, et hanc non recepisse prophetas, et eorum vaticinia: porro nationes quæ longe fuerant a prophetis, et eorum notitiam non habebant, suscepisse vaticinium Jesu Christi. Nemo est ergo propheta acceptus in patria sua, hoc est in populo Judæorum. Nos autem qui eramus alieni a testamento et peregrini a promissionibus (*Ephes. n*), toto prophetas corde suscepimus, magisque habemus Moysen et prophetas de Christo **347-348** prædicantes, quam illi qui ex eo quod non susceperunt Jesum, nec illos susceperunt quod de illo annuntiaverunt. Unde ad id quod dixerat: *Nemo propheta acceptus in patria sua*: et aliud adjungit: *In veritate enim dico vobis, quia multæ viduæ erant in diebus Eliæ in Israel, quando clausum est cælum annis tribus, et mensibus sex.* Quod dicit tale est: Elias propheta erat, sed erat in populo Judæorum. Sed quando mirabile quid facturum erat cum essent plures viduæ in Israel, reliquit eas, et venit ad viduam in Sareptam Sidoniæ, ad gentilem mulierculam, figuram futuræ rei explicans, quia occupante fame non panis, neque siti æquæ, sed fame audiendi sermonem Dei, venit ad viduam, de qua et propheta testatur dicens: *Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum (Isai. LIV).* Et cum venisset, panem illius et alimenta multiplicat. Tu eras vidua in Sarepta Sidoniæ, e cujus finibus Chananaea mulier egreditur, et cupit sanari filiam suam, et propter fidem meruit accipere quod petebat. Multæ ergo viduæ erant in populo Israel, sed ad nullam earum missus est Elias, nisi in Sareptis ad mulierem viduam. Sed et aliud ad eundem sensum pertinens loquitur: *Multi erant leprosi in Israel in diebus Elisæi prophetae, et nemo eorum mundatus est nisi Naaman Syrus,* qui utique non erat ex Israel. Considera usque ad præsentem diem multos leprosos in Israel secundum carnem, vide e contrario lepræ squalore perfusos, <sup>a</sup> atque spiritali Elisæo Domino nostro et Salvatore, te autem purgari baptismi sacramento, et dici ad te: *Surge et vade in Jordanem, et lavare, et restituetur tibi caro tua (IV Reg. v).* Surrexit Naaman et abiit, et locutus implevit mysterium baptismi, et facta est caro ejus quasi caro pueri, qui in lavacro regenerationis ortus fuerit in Christo Jesu. Cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XXXIV <sup>b</sup>.

De eo quod scriptum est: *Magister, quid boni faciens vitam æternam possidebo?* usque ad eum locum ubi ait: *Vade et tu fac similiter.*

Cum multa in lege præcepta sint, hæc tantum Salvator in Evangelio posuit quæ quodam compendio

<sup>a</sup> Aut absque legendum est, pro atque, sensu utcumque non incommodo, aut certe mutilus verbis aliquot misere detruncatis hic textus est.

<sup>b</sup> Postremam hæc subsequentes sex homiliae, cum continuatum in superioribus ordinem non teneant, manifesto se produnt a majori detractas homiliarum, quas Adamantius elucubraverit, numero. Ipse auctor, quod et cl. Hætius animadvertit, tomo XIII, in Joannem plures istis triginta novem, quæ super-

A ad æterna obedientes ducerent. Ad id enim respicit quod legis doctor interrogaverat eum dicens: *Magister, quid faciens vitam æternam possidebo?* quæ lectio secundum Lucam hodie vobis recitata est: respondit: *In Lege quid scriptum est? Quomodo legis? Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota virtute tua, et ex tota mente tua, et proximum tuum tamquam teipsum.* Ac deinde. *Beæ,* ait, *respondisti: hoc fac, et vives.* Hæc dubium quin sempiternam vitam hoc faciendū accepturus sis, de qua et legis doctor interrogaverat. Simulque perspicue docemur in legis præcepto, ut diligamus Deum. In Deuteronomio scriptum est: *Audi, inquit, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. Et dilige Dominum Deum tuum ex tota mente tua, et reliquis, et proximum tuum quasi teipsum (Deut. vi).* Et Salvator super his testatus est dicens: *In his duobus mandatis tota Lex pendet et Prophetae (Matt. xii).* Volente autem doctore legis justificare semetipsum, et ostendere quod nemo sibi esset proximus, atque dicente: *Quis est proximus meus?* intulit Dominus parabolam, cujus exordium est: *Homo quidam descendebat de Jerusalem in Jericho (Luc. x),* et reliqua: et docet nullius fuisse proximum descendentem, nisi illius qui voluerit custodire præcepta, et præparare se, ut sit proximus **349-350** omni homini qui auxilio indiget. Hoc enim est quod post parabolam in fine ponitur. Quis de his tribus videtur tibi proximus esse ejus qui in latrones incidit? Nec enim sacerdos, nec Levites proximi ejus fuerunt: sed, ut ipse quoque legis doctor respondit, ille qui fecit misericordiam, proximus ejus fuit. Unde et Salvator dicitur, *Vade, et tu fac similiter.* Añt quidam de presbyteris volens parabolam interpretari, hominem qui descendit esse Adam; Jerusalem, paradisi; Jericho, mundum; latrones contrarios Fortitudines; sacerdotem, Legem; Levitem, prophetas; Samaritem, Christum: vulnera vero, inobedientiam; animal, corpus Domini; pandochium, <sup>c</sup> id est, stabulum, quod universos volentes introitus suscipiat, Ecclesiam interpretari. Porro duos denarios, Patrem et Filium intelligi; stabularium, Ecclesie præsidem, cui dispensatio credita est. De eo vero quod Samarites reversurum se esse præmittit, secundum Salvatoris figurabat adventum. Hæc enim rationabiliter pulchreque dicantur, non est tamen existimandum quod ad omnem hominem pertinent. Neque enim omnis homo descendit de Jerusalem in Jericho, nec universi propterea in præsentem sæculo commorantur: licet ille qui missus est, propter perditas oves venerit domus Israel. Homo igitur qui

sunt, abs Hieronymo Latino reddita, a se fuisse adornatas declarat, cum ait, *τὰ δὲ περὶ τῶν ἑατῶν προβάτων ἔχεις εἰς τὰς κατὰ Λουκᾶν ὁμιλίαις: Quæ autem ad centum oves pertinent, ea habes in homiliis, quæ in Lucam conscripsimus.* Nihil enim tale in his, quæ exstant, Homiliis in Lucam invenias.

<sup>c</sup> Hoc quoque profectum ex Hieron. est calamo, quod stabulum Latine sonet, quod in Græc. est *πανδοχίον.*

de Jerusalem descendit in Jericho, quia voluit ipse A  
descendere, propterea in latrones incidit. Latrones  
autem nulli sunt alii, nisi de quibus Salvator ait :  
*Omnes qui ante me venerunt, fures fuerunt et latrones*  
(Joan. x). Verum tamen non incidit in fures, sed in  
multo furibus nequiores latrones, qui descendentes  
eum de Jerusalem cum incidisset in illos, spoliaverunt  
et imposuerunt ei plagas. Quæ sunt plagæ? quæ vul-  
nera quibus vulneratus est homo? Vitia atque peccata.  
Deinde quia latrones qui nudaverant eum, et vulne-  
raverant, non assident nudo, sed plagis rursus  
impositis relinquunt eum, ideo scriptum est : *Spo-*  
*liantes eum, et vulnera apponentes abierunt, eo non*  
*mortuo, sed seminece.* Factum est autem ut in eadem  
via primus sacerdos, deinde Levites descenderent,  
qui forsitan aliis hominibus bona quædam fecerant,  
non tamen huic, qui descenderat ab Jerusalem in  
Jericho. Huic enim vidit sacerdos, puto Lex vidit :  
Levites, ut reor, sermo propheticus. Et eum vidis-  
sent reliquerunt, et transierunt. Servabat quippe  
seminecem providentia ei qui fortior erat Lege et  
Prophetis, Samaritano videlicet, qui interpretatur  
custos. Iste est qui non dormitat, neque dormit  
custodians Israel : propter seminecem profectus est  
iste Samaritanus non de Jerusalem in Jericho, sicut  
sacerdos et Levita descendens : aut si descendit,  
ideo descendit, ut salvaret custodiretque mori-  
turam. Ad quem locuti sunt Judæi : *Samaritanus es*  
*tu, et dæmonium habes* (Joan. viii). Qui cum negas-  
set se habere dæmonium, Samaritem negare se  
noluit. Sciebat enim se custodem. Itaque cum ven-  
nisset ad seminecem, et vidisset eum in suo san-  
guine volutari, misertus accessit ad eum ut fieret  
ejus proximus. Ligavit vulnera, infudit oleum vino  
mixtum, neque dixit quod in propheta legitur : *Non*  
*est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas*  
(Isai. i). Iste est Samaritanus, ejus cura et auxilio  
omnes qui male habent, indigent. Hujus vel maxime  
Samaritanus indigebat auxilio qui de Jerusalem de-  
scendens incidit in latrones, et vulneratus ab eis,  
semianimis fuerat derelictus. Ut autem scias quod  
juxta providentiam Dei Samarites iste descenderit  
ut curaret eum qui incederat in latrones, manifesto  
doceberis ex eo quod secum habebat alligaturas,  
secum oleum, secum vinum. Quæ quidem ego puto,  
non propter istum unum seminecem, sed propter  
alios quoque qui ob varias causas fuerant vulnerati,  
et indigebant alligaturis, et oleo, et vino, secum  
portasse Samaritem. Habebat oleum de quo scri-  
ptum est : *Ut exhalares faciem in oleo* (Psal. ii); haud  
dubium quia ejus qui curatus fuerat, oleo etiam  
tumores vulnerum sedarentur. Sed et vino mundat  
vulnera, asperitatis aliquid admiscens : eumque  
qui fuerat vulneratus imposuit jumento, id est,  
proprio corpori, juxta id quod est, hominem dignatus  
assumere. Iste Samaritanus peccata nostra  
portat (Isai. lvi), ei pro nobis dolet, portat

seminecem, inducit in pandochium, id est, in  
Ecclesiam, quæ omnes suscipit, et nulli auxilium  
suum denegat, ad quam cunctos provocat Jesus  
dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati*  
**351 - 352** *estis, et ego reficiam vos* (Matt. xi). Et  
postquam induxit eum, non statim recedit, sed uno die  
in stabulo cum seminece perseverat, et curat vulnera  
non solum in die, verum etiam in nocte, reliquam  
solicitudinem suam et industriam tribuens. Cumque  
vellet mane proficisci, de probato argento suo, de  
probata pecunia sua tollit duos denarios, et onerat  
stabularium, haud dubium quin angelum Ecclesie,  
cui præcipit ut diligenter curet eum, et ad sanita-  
tem usque perducatur, quem pro angustia temporis  
etiam ipse curaverat. Duo denarii notitia mihi vi-  
detur esse Patris et Filii, et scientia sacramenti,  
quomodo Pater in Filio, et Filius in Patre sit : a qui  
vult, mercedes donatur angelo, ut diligentius curet  
sibi hominem commendatum, et promittitur ei quid-  
quid de suo in medellam seminecis expendit, illico  
esse reddendum. Vere Legis et prophetiarum custos  
animarum Iste vicinior, qui fecit misericordiam ei  
qui incidit in latrones, et proximus ejus apparuit  
non tam sermone quam opere. Quia ergo possibile  
est juxta illud quod sequitur, imitari nos Christum,  
et misereri eorum qui incidit in latrones, ac-  
cedere ad eos, ligare vulnera, infundere oleum et vi-  
num, imponere super proprium jumentum, et ferre  
onera ipsorum; propterea ad talia nos cohortans  
Filius Dei, non tam doctore legis quam nobis quo-  
que omnibus loquitur : *Vade et tu fac similiter.* Quæ  
si similiter fecerimus, vitam consequemur æternam  
in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæ-  
cula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XXXV.

De eo quod scriptum est : *Quando vadis cum adver-*  
*sario tuo, et cætera, usque ad eum locum ubi ait :*  
*Et novissimum minutum reddes.*

Nisi esset nobis natura insitum, id quod justum est  
judicandi, nunquam Salvator diceret : *Quare autem,*  
*et a vobismetipsis non quod justum est judicatis* (Luc.  
xii)? Verum ne ad probationem hujus sententiæ lon-  
gius evagemur, maxime cum multa difficiliora huic  
capitulo subnexa sint, tantum superbos significasse  
sufficiet. Quin potius animarum nostrarum ad Deum  
vela pandamus, deprecemurque adventum sermonis  
ejus, ut interpreteur parabolam de qua scribitur :  
*Quando vadis cum adversario tuo ad principem, in*  
*via da operam, ut liberes te ab eo, ne forte tradat te*  
*judici, et judex tradat te exactori, et in carcerem mit-*  
*taris. Amen dico tibi, non inde exies, donec novissimum*  
*minutum reddas* (Ibidem). Quatuor personas poni vi-  
deo, adversarii, principis, judicis, exactoris, et quia  
videtur evangelista Matthæus simile quid locutus in  
eo quod ait : *Esto benivolus adversario tuo dum es in*  
*via cum eo, quæro utrum idem sensus sit, an aliqua*  
*sit vicinia, siquidem apud Matthæum una persona*